2198. Escrit en català.
2199. A baix, al marge esquerre del pergamí: Lites que iudicio.
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[I]n Dei nomine. Omnibus hominbus sit notum presentibus et 
futuris quod ego Arnaldus de Lileto Ylerdensis canonicus et camera-
rius dono vobis Arnaldo Ylerdensi priori et sacriste quandam terram 
meam quam habeo in termino Ylerde, prope viam que ducit versus 
ecclesiam Sancti Ylarii, que affrontat de una parte in braçal, de om-
nibus aliis partibus in honore Sancte Marie. Tali modo eam vobis et 
successoribus vestris videlicet sacristie dono ut vos et successores 
vestri et qui sacristiam Ylerdensem tenuerit specialiter detis mihi et 
successori meo singulis annis in Nativitate Christi pro censu IIII so-
lidos2200 minus III denarios2201 censuales, sine enganno meo. Et ha-
beatis et possideatis predictam terram cum introitu et exitu et per-
tinentiis et melioramentis que ibi facere potueritis sine omni vestro 
enganno, et faciatis de ea voluntatem vestram cuicumque volueritis 
salvo censu predicto. Set ego Arnaldus Ylerdensis prior et sacrista 
assigno tibi Arnaldo de Lileto Ylerdensi camerario predictos IIII so-
lidos minus III diners2202 censuales in honorem sacristie qui fuit Ior-
danis Passamar quem modo tenet Arnaldus Roi et est in Fontaneto 
scilicet ad Palatium et in presenti trado eos tibi tali modo ut predic-
tus Arnaldus2203 Roi tibi et successoribus tuis predictos IIII solidos 
minus III denarios, in prefatum terminum persolvat sicut solitus est 
persolvere sacristie quod nisi faceret revertaris ad terram tuam quam 
de te accipimus. //2204

Facta carta V idus iunii2205 anno incarnationis Domini Mº Cº 
LXXXº VIIº.

Sig+num Arnaldi de Lileto camerarii Ylerdensis. Signum (signe) 
Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste. Signum magistri Renaldi (sig-
ne). Signum (signe) Petri2206 de Cubellis. Sig+num Iohannis Sancte 
Marie Magdalene. Signum (signe) Petri Ferrarii.

Guillelmus de Cubellis qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit.

2200. Abreujat en sol.
2201. Abreujat en d.
2202. Abreujat en dins. En C: diners.
2203. Abreujat en A.
2204. Columna nova.
2205. En C: iulii.
2206. C: Petrus.
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731 

1187, agost, 22. Civitavecchia
Carta papal. Butlla “In causis que”. El papa Urbà [III] mana a l’abat 

de Santes Creus [Hug II], Arnau de Galba, ardiaca de Vic, i Ferrer 
Gassell, sotscabiscol de l’església de Tarragona, que rebin els testi-
monis de la causa que hi ha entre el bisbe i el capítol de Lleida i el 
mestre i els frares del Temple d’Aragó i de Catalunya amb relació 
a la quarta part del delme d’algunes esglésies i sobre els danys que 
hi havia hagut. 

 [A] Original perdut.
 B ARB (ACA), SJJ, perg. 2.245, arm. 11. Trasllat del segle xiii.
 C ARB (ACA), SJJ, sc. 3, lligall 1.127, còdex 16 de Gardeny, p. 10. Resum 

del segle xviii.
 a* SaroBe, 1998, doc. 500, p. 739-740. Data: 1186, agost 22. Civitavecchia.

L’any 1187, encara no s’havien resolt els enfrontaments entre el bisbe i el capítol 
de Lleida i els frares del Temple pel que fa al tema dels delmes. L’enfrontament 
s’arrossegava i no se solucionava. El papa, davant el fet que els auditors no 
ho havien pogut resoldre, ho encarregà a l’abat de Santes Creus (“Sanctarum 
Crucium”), de la diòcesi de Tarragona, a “Arnaldo de Galba, archidiacono Vi-
censis i a Ferrario Gacelli, suscentori ecclesie Terracone”. En el cas que no se 
solucionés, el bisbe i el mestre del Temple o bé llurs procuradors havien de 
presentar-se davant del papa, a Roma. Aquest document va ésser “datum apud 
Urbem Veterem, X kalendas septembris, pontificatus nostri anno secundo”. Atès 
que fou consagrat papa el dia 1 de desembre de 1185, el segon mes d’agost 
del seu pontificat fou l’any 1187. De fet, va morir poc després: el  20 d’octubre 
d’aquest mateix any 1187. 

732

1187, agost
Donació. Aldiarda cedeix al seu fill Pere tot allò que té, cases, vinyes i 

horts, a la ciutat de Lleida i al seu terme i també en altres llocs. 
Ella, però, ho tindrà mentre sigui viva; en morir tot passarà al fill. 
Tanmateix, abans de morir, podrà agafar quan vulgui cent sous 
per a la salvació de la seva ànima i fer-ne allò que vulgui. I, amb 
relació a cinc oliveres que té al seu hort, si hi ha collita d’olives, 
podrà donar tres lliures d’oli a Santa Maria de la seu de Lleida i 
tres lliures d’oli a Sant Martí.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 367v (f. 330v). Al marge esquerre: “Donatio 

omnium bonorum cum reservatione.” A sota la columna: “Donatio seu 
obligatio dandi annuatim unam libram cerae sacristiae.”
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[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quoniam ego 
Aldiartz per me et per omnes meos dono et libero atque concedo in 
perpetuum tibi Petro filio meo omnes meas res mobiles et immobi-
les que habeo nec habere debeo nec ab hac die in antea adquirere 
potuero, scilicet domos et vineas, ortos, ortalibus et omnia alia que 
possunt dici nec intelligi aut esse nominati in urbe Ylerde nec in ter-
minis suis aut in aliis locis ut habeas et teneas et possideas integriter. 
Tali vero pacto hoc predictum donum tibi facio ut ego sim domina 
et potentissima omnibus diebus vite mee. Et post obitum meum hec 
omnia predicta sint tua atque tuorum ad omnes tuas voluntates fa-
ciendas omni tempore. Et ego habeam plenam potestatem capien-
di C solidos pro anima mea qualicumque ora eos capere voluero et 
possim dividere mee voluntati in vita mea. Et super V olivers2207 que 
habeo in orto meo, in anno que Deus olivas dare voluerit relinquo 
pro redemptione anime mee Deo et Sancte Marie Ylerdensis sedis III 
libras olei et tribus Sancti Martini.

Actum est hoc in mense augusti, anno Domini Mº Cº LXXXº VIIº. 
Sig+num Aldiartz qui hoc laudo et firmo testesque firmari rogo. 

Sig+num Galceran presbiter. Sig+num Bernardi Serra. Sig+num Rai-
mundi de Barganui.

Arnaldus subdiaconus qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit.

733 

1187, novembre, 23
Acord. Joan de Talarn, el seu fill Bernat i la seva germana Maria de 

Talarn es reparteixen, davant d’Arnau d’Erill, Esteve de Sòria (o 
de Súria) i Guillem de Sales, les cases que havien estat dels pa- 
res de Joan i de Maria, situades a la ciutat de Lleida, a la parròquia 
de Sant Joan. Se n’esmenten les afrontacions. Joan i el seu fill 
Bernat es queden un obrador amb un soler, situat al costat de les 
cases de Renald Mercer. Maria de Talarn rep dos obradors amb els 
solers, situats a tocar de les cases que foren de Pere Peitaví. 

 [A] Original perdut. Amb lletres partides.
 B*  ACL, LP_03440 (signatura antiga: calaix 081, paquet 1, pergamí 06). Pergamí 

en bon estat de conservació, encara que una mica tacat. Mides: 23 cm 
per 14 cm. Escriptura carolina. Tinta de color sèpia, força clara. Trasllat 
de l’any 1197.

2207. Abreujat en oliver amb, al final, una titlla.
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És molt notable el fet que es digui en tots dos casos que hi havia l’obrador amb 
el seu “soler” o terreny on havia estat edificat. Assenyalem també que aquest 
Pere (o Peire) Peitaví devia venir de Poitiers (o Piteus o Peiteus, com deien a 
l’edat mitjana). Cartografia: fig. 54.

Notum2208 sit cunctis hominibus quod ego Iohannes de Talarno 
et Bernardus filius meus et Maria de Talarno, soror mea, per nos et 
per nostros pari consensu et equali voluntate ad bonum finem et per-
fectum pausamentum et, ad divisionem, venimus in presencia Arnal-
di de Eril et Stephani de Soria et Guillelmi de Salas et eorum lauda-
mento super illas casas que fuerunt patris et matris nostrorum, que 
sunt in villa Ylerde, in parrochia Sancti Iohannis, que affrontant in 
domibus que fuerunt Petri Peitavini et in casis Guillelmi de Salas et 
in casis que fuerunt Renaldi Mercer et in via publica. De quibus ego 
Iohannes et Bernardus filius meus per nos et per nostros, per partem 
nostram recepimus illum operatorium cum solerio, de abisso usque 
in celum, qui se tenet cum domibus que fuerunt Renaldi Mercer, de 
qua parte per bene paccatos nos tenemus in perpetuum. Et ego Ma-
ria de Talarno, per me et per meos, recipio per partem meam duo 
operatoria cum soleriis, de abisso usque in celum, qui se tenent cum 
domibus que fuerunt Petri Peitavini, de quibus bene per paccatam 
me teneo in perpetuum. De qua divisione quisque ex parte sua liceat 
omnem suam voluntatem facere omni tempore sine contradicto et 
inquietudine alterius et ita firmum et stabile permaneat inrevocabili-
ter ex utraque parte in eternum.

Facta carta VIIII kalendas decembris, anno Domini incarnacio-
ne M C LXXXVII.

Sig+num2209 Iohannis de Talarno, sig+num Bernardi filii mei, 
sig+num Marie de Talarno, qui hoc firmamus et concedimus et testes 
firmare rogamus. Sig+num Arnaldi de Eril. Sig+num Stephani de So-
ria. Sig+num Guillelmi de Salas. 

Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit.2210 

2208. En B, al començament del document: Hoc est traslatum bene et fideliter 
factum carte divise per alfabethum nonas ianuarii, sub anno Domini millesimo centesimo 
nonogesimo septimo.

2209. Amb una ratlleta autògrafa al quadrant superior dret. També en les altres 
signatures.

2210. Al final de B: Sig+num Bernardi Garnerii. Sig+num Berengarii de Ferran 
qui huius traslati sunt testes. Sig- (signe) num Raimundi Iterii, qui hoc traslatavit 
fideliter quo su\pra/.
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734

1187, novembre, 30
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Rovard una casa 

que té a Lleida, a la parròquia de Sant Llorenç. Se n’esmenten les 
afrontacions. Per tenir aquesta casa caldrà pagar cada any, per 
Nadal, una lliura de pebre. El bisbe manté el dret de fadiga de deu 
dies. Entre les condicions establertes es concreta que no pot ésser 
alienada a cavallers ni a eclesiàstics, i s'esmenta especialment els 
ordes del Temple i de l’Hospital.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 110v-111r (f. 69v-70r). Al marge esquerre: 

“Concessio domus sub censu.”
 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 397r-397v (f. 360r-360v). Al marge inferior: 

“Donatio facta per episcopum Illerdensem quadam domo cum reservatione 
census unius libra piperis.”

Cartografia: fig. 54.

[N]otum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod ego Berengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus, cum assen-
su et voluntate Ylerdensis ecclesie damus tibi Rovardo et tuis omni-
que tue posteritati in perpetuum quandam domum de episcopalia2211 
quam habemus in Ylerdam, scilicet // in parrochia Sancti Laurentii, 
que domus affrontat ex una parte in domibus Petri Treballa et ex 
alia in domibus que fuerunt Raimundi Abbatis, de tercia in domi-
bus Sancte Christine, de quarta in carraria. Et sicut ab his terminis 
et quatuor affrontationibus iam dictis predicta domus includitur ac 
terminatur cum exitibus et ingressibus et cum universis pertinentiis 
suis, sic damus eam tibi et tuis totam de terra usque in celum, ad 
propriam voluntatem tuam faciendam in perpetuum. Tali vero modo 
damus tibi Rovardo iam dictam domum ut qui pro te eam habuerit 
faciat nobis et successoribus nostris de censu et persolvat semper 
singulis annis in die Natalis Domini unam libram piperis. Set si forte 
volueris eam vendere vel inpignorare primum dicas episcopo Yler-
densi et canonicis eiusdem loci ante X dies et si infra illos X dies vo-
luerint illam retinere, habeant ipsi prefatam domum minus V solidos 
venditione tantum pignore IIº sicut et alius homo. Si autem noluerint 
eam retinere sicut iam dictum est superius facias deinde voluntatem 
tuam de ea salvo semper dominio episcopali et censu predicto et inde 
non eligas alium dominum vel patronum nisi episcopum Ylerdensem 

2211. Abreujat en epalia amb una titlla.
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et eiusdem ecclesie canonicos. Preterea volumus et mandamus tibi 
Rovardo et tuis ut non habeas potestatem predicte domus alienandi 
vel inpignorandi nec vendendi fratribus militie Templi //2212 vel fratri-
bus Hospitalis, nec aliis viris religionis, nec militibus, secularibus vel 
etiam canonicis2213 et hoc faciendo et censu superius scripto redden-
do, illam teneas et possideas et successores tui in pace atque quiete 
per secula cuncta.

Facta carta huius donationis IIº kalendas decembris, anno incar-
nationibus Domini Mº Cº LXXXº VIIº.2214 

735

1187, desembre, 16
Establiment. Pere de Malbosc, mestre i precentor de la seu de Llei-

da, d’acord amb Berenguer, bisbe d’aquesta ciutat, i els canonges, 
dona a Arnau Graïna, Ramon Llat, Guillem de Santa Eulàlia i 
Pere Alegre un camp situat al terme de Ratera, que havia estat de 
Ponç Pelat. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és un 
braçal i una altra terres dels hospitalers. A canvi, han de donar 
cada any, per Sant Miquel, trenta sous com a cens. Si ho volen 
vendre o empenyorar ho han de fer saber deu dies abans i si algú 
ho vol comprar, el precentor té dret de fadiga i de pagar una mo-
neda d’or [un morabatí] menys que el possible comprador. També 
s’estableix que no pot ésser fragmentat.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 208r (f. 166r). Al marge dret: “Concessio ad 

censum cuiusdam campi facta per præceptorem Illerdensem.” Al marge 
esquerre: “Campo de Ratera.”

 a CaSTillón, 1986, doc. 30, p. 329-330. Data: 1187, gener, 16.
 b alTuro, 1999, doc. 60, p. 152-153. Data: 1187, desembre, 16.

[I]n Dei nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris quod 
ego magister Petrus de Malo Boscho et precentor ecclesie, simul cum 
assensu et voluntate domini Berengarii, Ylerdensis episcopi, et to-
cius eiusdem ecclesie conventus, dono et concedo vobis Arnaldo Gra-

2212. Columna nova.
2213. Abreujat en cncis (o cucis), amb una titlla. C: clericis.
2214. En aquest trasllat del Llibre Verd manquen les signatures i el nom de 

l’escrivà.
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ina2215 et Raimundo Lato et Guillelmo Sancte Eulalie et Petro Alegre 
et omni posteritati vestre, unum campum in termino de Ratera, quod 
fuit de Pontio Pilato. Et affrontat de una parte in alodium Hospita-
lis, de alia parte in braçal, de reliquis duabus in Ratera. Quantum in 
istis continetur affrontationibus sic donamus et concedimus vobis et 
vestris et omni posteritati vestre quod habeatis et teneatis et possi-
deatis predictum campum ad omnes voluntates vestras faciendas in 
perpetuum liberum et quietum, tali videlicet conditione quod vos vel 
vestri vel quicumque predictum campum tenuerit sive habuerit do-
netis Deo et precentorie Ylerde et mihi et successoribus meis annua-
tim in die festo sancti Michaelis XXXª solidos pro censu illius meli-
oris monete que erit curribilis pani et vino Ylerde. Si vero volueritis 
vendere vel inpignorare iam dictum campum //2216 dicatis mihi vel 
successoribus meis sive canonicis eiusdem ecclesie X diebus antea, 
et si voluerimus retinere eum pro tantum quantum alius homo vobis 
dare voluerit habeamus minus unum aureum. Sin autem sit licitum 
vobis vendendi vel inpignorandi vestris consimilibus et non militi-
bus neque sanctis, salvo tamen censu et iure nostro et successorum 
nostrorum. Proibimus etiam quod non eligatis de predicto campo 
alium dominum neque alium2217 patronum nisi nos et Ylerdensem 
ecclesiam et convenimus vobis et vestris esse guirentes de iam dicto 
campo contra omnes homines, excepta potestate, nec possint divide-
re successores vestri aliter quam modo divisus est, et firmetis mihi 
directum et successoribus meis quociens requisiti fueritis.